
 

 

お客さま各位                          ２０２５年１２月 

 

一部地方公共団体の「税公金取扱い」変更に関するお知らせ 

 

 平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

 このたび東日本銀行では、２０２６年４月１日受付分から、一部地方公共団体の税公金

の取扱いを以下の通り変更いたします。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．変更内容について 

・対象となる地方公共団体は次ページをご確認ください。 

・東日本銀行本支店での納付書の受付および Pay-easy（ペイジー）の取扱いを終了し

ます。 

・地方税統一QRコード（eL-QR）が印字された納付書は引き続きお取扱いします。 

・eL-QRの印字がない納付書は、取扱可能な金融機関へ取次をさせていただきます。 

 （取次の際には、当行所定の手数料をご負担いただきます。） 

・一部地方公共団体を除き口座振替の取扱いは継続させていただきます。 

 

２．取扱いを変更する地方公共団体一覧 

・次ページにある「取扱いを変更する地方公共団体一覧」をご確認ください。 

 

今後は「eLTAX」での納付をご検討ください。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

東日本銀行 インフォメーションセンター 

フリーダイヤル 0120—600185 

（ご利用時間は銀行営業日（平日）の午前 9時から午後 5時までです。） 



取扱いを変更する地方公共団体一覧 

茨城県 

茨城県 土浦市 つくば市 かすみがうら市 阿見町 

ひたちなか市 小美玉市 石岡市 つくばみらい市 常総市 

古河市 取手市 茨城県後期高

齢者医療保険

広域連合 

ひたちなか・東

海広域事務組合 

取手広域下水道 

湖北水道 下妻市（※1） 利根町（※1）   

栃木県 

宇都宮市 栃木県（※1）    

埼玉県 

埼玉県 さいたま市 草加市 越谷市 八潮市（※2） 

和光市 加須市 草加八潮消防

組合 

越谷松伏水道企

業団 

 

千葉県 

千葉県 柏市 流山市   

東京都 

三鷹市 小金井市 武蔵野市 八王子市 立川市 

昭島市 福生市 ふじみ衛生組

合 

稲城府中墓苑組

合 

東京市町村総合

事務組合 (ちょ

こっと共済) 

羽村市（※1） 瑞穂町（※1）    

（※1）口座振替の取扱いも終了となります。 

（※2）埼玉県八潮市については、２０２６年６月１日から納付書による受付の取扱いが終

了となります。 

 


